

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articoll nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori
30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl.
pentru fie-care publicare.

In fața alegerilor.

Sibiin, 2 Septembre n.

Mâne, Marți, se redeschide dieta magiară din Budapesta, ear' astăzi se întrunesc consiliul de ministri, pentru a-i stabili ziua închiderii.

Pentru-că parlamentul magiar își trăese zilele din urmă. Póte-că nu va trece nici săptămâna, și porțile i-se vor încuia, pentru a fi deschise de nou la toamnă, pe sâma altor ômeni noi, eșiți din noua încredere a țerii.

Inchiderea dietei magiare e deci iminentă; tóte semnele arată că e iminentă. Chiar și mergerea prim-ministrului Szell la Viena, unde Sâmbăta a fost primit în audiență privată din partea Monarchului, încă e adusă în legătură cu închiderea sesiunii parlamentare, și se crede că dl Szell a sosit aseră dela Viena cu terminul de închidere în buzunariu.

De altcum terminul de închidere l'a publicat un ziaru mare vienez cu câteva zile mai nainte, când afirma, că în programul de călătorie stabilit pe sâma Monarchului, care preste câteva zile plécă la manevrele mari de toamnă, e trecută și mergerea Majestății Sale la Budapesta, pentru a primi parlamentul magiar la 9 Septembrie în audiență din incidentul închiderii sesiunii parlamentare.

Dar' fie că într'adevăr la datul acesta, fie că la alt dat se va face închiderea parlamentului magiar, un lucru e cert, că închiderea nu va mai întârzia mult. În scurt timp va urma închiderea, și în scurt timp se vor începe luptele electorale, pretutindenea în țără.

Partidele politice din țără stau deja tóte gata, bineorganizate, pentru a întâmpina acest eveniment și pentru a intra cu tóte puterile de cari dispun în lupta ce le așteptă. Numai un partid stă nepregătit, neorganizat, în plină desorientare în fața alegerilor cari acum bat la ușă: *partidul național român.*

Din parte românescă nu se mișcă nimeni, atunci, când țera întrégă se mișcă. Noi stăm pe loc; și tare ne temem că pe loc vom sta până vor trece alegerile, ca apoi după terminarea lor să începem discuții lungi și seci, pe tema că ce trebuia să facem și ce puteam să facem, — dar' n'am făcut!

Adevărat, că ni-se spune să stăm pe loc, și e bine că așa ni-se spune. Așa pretinde disciplina de partid; și e îmbucurătoru faptul, că în privința acésta întréga presă română e de acord și de părerea, că până la întrunirea conferenței naționale n'avem să ne mișcăm din loc.

Dar' prin acésta nu se spune, că n'avem să ne mișcăm spre o conferență națională, devenită indispensabilă și de extremă urgență pentru partidul nostru. Și ne place a crede, că și cei chemați tot așa cugetă. Și astfel cugetând, vor căuta căi și mijloce, pentru-ca conferența națională să se pótă întruni cât mai curând.

Suntem adecă de părerea, că un popor întreg nu póte fi oprit politicește în loc, prin ordinațiuni ministeriale, lipsite de ori-ce basă legală. Și suntem și de convingerea, că un popor de trei milioane are atâtea capete luminate, cari chibzuind împreună se pótă găsi calea potrivită legală, pentru a ne scóte din grava situație politică ce ni-s'a creat. N'au decât să se adune aceste capete luminate; să se adune și chibzuiască; să chibzuiască și se hotărască.

Așteptăm deci *sapte* în direcția acésta, pentru-că vorbe datuni-au destule ziarele noastre. Și așteptăm faptele cu nerăbdare, pentru-că timpul e scurt și trece iute, fără să țină cont de comoditatea nimănui.

Să nu'l lăsăm deci să trecă neferos, ci cei chemați să caute, ca partidul nostru național să se pótă manifesta încă înainte de începerea alegerilor, în mod demn și corăspunătoru intereselor mari naționale ale poporului român din patria acésta.

Motivarea pasivității.

de

Dr. Eugen de Lemény.

(Urmare.)

Să analizăm acum cuprinsul acestor scrisori.

În prima epistolă ne spune ilustrul domn de Mocsonyi aceea ce ni-a spus de nenumărate-ori, că anume nu a sosit timpul pentru sanarea relelor, și deci astăzi încă, „în mod serios nici vorbă nu póte fi de o precisare a pașilor potriviți spre acest scop”. Uită însă Dnul de Mocsonyi a ne spune, de ce nu a sosit timpul pentru sanarea relelor, și de ce avem să observăm noi tocmai în relele de cari suferă politica noastră o ținută care se face excepție dela regula conform căreia fiecare rău trebuie combătut sau sanat îndată ce se arată, nefiind nimic mai rău de cât un rău învechit?

Dacă Dnul de Mocsonyi pretinde dela noi o ținută politică paradoxă, atunci trebuie să ne explice și necesitatea acesteia. Dacă ni-se spune că nu a venit încă timpul, trebuie să ni-se spună și de ce nu a venit, și când va veni sau pe ce semne vom pute cunoșce la timpul său că a venit timpul să ne apucăm de sanarea relelor de cari suferim?

Pe de altă parte admit și eu, că partidul național există și astăzi în întréga sa (des)-organisațiune și nu numai *de jure*, cum afirmă Dnul de Mocsonyi, ci și *de facto*, având noi până în ziua de astăzi comitet central, căruia îi e dată posibilitatea de a funcționa tot așa cum a funcționat până la edarea faimósei ordinațiuni a lui Hieronimy, stându-i în putere a convoca la ședință delegații conferenței naționale ori când ar fi de lipsă.

Dar' mi-se va obiecta că autoritățile administrative, basându-se pe ordinațiunea Hieronimy nu vor permite ținerea conferenței naționale:

La acésta am de replicat, că de când a fost depărtat faimosul Bánffy

din fotoliul de ministru-president, cedând locul său lui Szell, nu s'a convocat nici o conferență națională și astfel neîncercând sub domnia „legii, dreptului și a dreptății” nici o singură dată a ne sfătui în fața lunei întregi, nu putem să ce atitudine ar observa Szell față de o eventuală încercare a noastră în acésta privință. Probabil este, în tot cazul, că Szell nu ar interzice ținerea unei conferențe, pe de o parte din cauza, că recunoscerea ordinațiunei asiatică a lui Hieronimy ar implica în sine o batjocură prea mare pentru devisa D-sale, ear' pe de altă parte, este un postulat al resonului de stat, ca Românii și ori și care altă națiune nemagiară din acest stat să discute afacerile sale *in public* și nu cu eschiderea publicității, în conventicole secrete, cari să subtrag ori cărui control din partea organelor puterii de stat.

Pentru cazul dacă d-nul Szell s'ar identifica cu Bánffy, recunoscând ca având valoare de drept ordinațiunea ilegală și neconstituțională a lui Hieronimy, nici acésta nu însemnă că avem să renunțăm la dreptul de a convoca și ținé coferență națională, și acésta cu atât mai puțin, fiind-că nici un punct al vre-unui program național și nici un alt conclus al conferențelor naționale nu prescrie că conferența națională numai în vre-un oraș din Transilvania sau Ungaria se póte ținé, și astfel am pute ținé conferența și într'un stat străin, bună-óră în Elveția sau pe marea deschisă, pe un vapor închiriat pentru acest scop. Și dacă am pune astfel pe guvernul unguresc înaintea unui „fait accompli”, cu greu e de creșut că în vederea situațiunei critice de pe peninsula balcanică, va cuteza ministerul de interne să urmărească și să pedepsască cu câte 15 zile închisóre și 150 fl. pedépsă în bani pe toți delegații cari vor lua parte la acea conferență.

Prin acésta noi ni-am fi ajuns scopul de a ne sfătui și a arăta totdeodată, că nu recunoscem de legală monstruósa ordinațiune a lui Hieronimy.

FOIȘORA

Carlsbadul.

(Fine.)

Mulți vin pe aici de prin tótă lumea, nu de bolnavi, ci ca să-și petrecă, de distracție, și ca să cheltuască paralele, cu cari nu știu ce să apuce. Acésta o și pot aici ușor, pentru-că aristocrațiunea europeană, engleză și americană etc., desvóltă aici o eleganță și un lux fabulos în tóte privințele. O preumblare făcută în o zi frumósă, de cătră seară pe așa numita „Alte Wiese” pe dinaintea lui „Grand Hotel Papp” și pe quai-ul Teplului în sus, își prezentă atâtea variațiuni și atâtea eleganță, cum rar poți avé ocaziune să vezi. În deosebi ai privilegiul a vedé mai ales estravaganța și vanitatea femeescă, desvóltându-se în tótă puterea ei, mai ales la industriași și neguțători bogătani, cari — neavând cu ce impune — vreau să scóte ochii lumii cu splendórea, scumpetea și estravaganța ha-nelor și a purtării. Am văduț nenumărate casuri, unde numai fusta femeii a costat 1600 fl. Unde rămâne pălăria, ghețele, curéua, pălăria, boa și celelalte gătele și dantelării, precum și bijuteriile de cele mai scumpe; diamante, briliante, smaragde și câte alte pietri scumpe,

cari îți iau privirea. O așa femeie pórtă de sine adese-ori o avere întrégă, de zeci de mii fl. — Astfel înarmată, desvóltă o vanitate plină de cochetărie, care reclamă, ca tótă lumea să stee uimită pe loc și să admire până și foșnetul mătásurilor ei. De-î succede a atrage atenția generală, e plină de mulțămire și cu aer triumfal își continuă pașii ceritori. De nu, vai de croitorésă, friseră ei și de celalalt personal de serviciu. Nicăiri n'am putut înțelege, ca aici esclamațiunea aceluia profund cugetător, care a exclamat: „Femeie, femeie! numele-ți este stăbiciune”.

Dar' adese-ori afli și întră bărbați ômeni ușurei, ce te pun în uimire, nu numai industriași bogăți, ci și din cercul aristocrației, de care nu se lasă nici cea magiară. Un tiner conte magiar, căruia, nu-i vorbă, îi permit puterile, s'a ușurat aici în un seson cu neînsemnata sumă de 80.000 fl. Posibilitatea îi este dată, căci pe lângă distracțiile serioase și binevenite, ca teatru, concerte etc., mai sunt aici și tóte prostiile posibile, cu câte s'a obicinuit lumea mare și modernă a-și petrece vremea: că alergări de cai, orfee, teatru de varietăți, danțuri sunt câte și mai câte, cunoscute la noi numai din auđite.

Cine vrea, póte cheltui averea lui Croesus. Ca să puteți avé idee de scumpetea multor

articoli de lux n'am decât să vă amintesc, că d. e. se află dantele, nu mai late de o palmă, din care un metru costă 100 fl., și mai mult. Am văduț un metru și cu prețul de 170 fl., ear' o batistă, nici nu-i întrégă, decât numai marginile fără mijloc, avea prețul de 105 fl., era asemenea din dantele, lucru de mână. Un laic zimbesce, mirându-se, nu știu, de nepriceperea sa de-a înțelege greutatea confecționării acelor obiecte, sau mai bine de credulitatea publicului, care dă asemenea prețuri oribile.

Considerând, că aici se adună ômeni cu bani de prin tótă lumea — toți industriași cei mai rafinați și-au deschis aici filiale, și porticeuri de tot felul de bolte, cari sunt adevărate esposiții de cele mai artistice confecționate obiecte ale ramului respectiv. Prețurile sunt tot întreite. O góngă, păstrată în spirt, am văduț cu 8 fl., ear' un fluture cu 12 fl. Ce să mai zici atunci de celelalte?

Întră diferiți articli de negoț, se vënd pe aici și mulți câni de rasă. Proverbul unguresci deci: „Că numai odată a fost tîrg de câni... în Buda” nu mai are valoare. Aici e în tótă ziua. Își țin nemțisorii legați de ață pe locurile, unde umblă public mai numărós. Pe un cățăluș cerea 15 fl., pe mumsă 35 fl., ear' un dulău ogar-rusesc era 80 fl. —

Pe aici de altcum iau mare folos cânilor, căci îi folosesc la ham.

Ori-cât de scump ar fi Carlsbadul și ori-cât de desvóltată ar fi tendența nemților și ovreilor de-a taxa până și *resuflarea* — precum afirmă unii — totuși fiind cu precauțiunea cuvenită poți trăi relativ cu o sumă și mai neînsemnată; mai ales, dacă nu te dimiți la tîrguiri de obiecte pentru suveniruri.

În general Carlsbadul are reputațiunea unei băi în adevăr de tămăduire. Renumele-i creșce an de an și în proporția acésta se urcă și numărul vizitatorilor.

Apa de Carlsbad se livrează și în afară în sticle de diferite mărimi, căci mulți fac cura acasă. Esportul este esarëndat. În anul 1844 arênda era 500 fl. anual; în 1845 a crescut la 6673 fl., la 1877 la 70.000 fl., ear' azi e aprópe 200.000 fl. Din alte venit, taxe de cură etc., încurg până la milioane. Iată ce venit colosal póte aduce un isvor, a cărui apă clocotindă se folosea odată din partea búrgerilor autochtoni la dubitul porcilor, ce-i ucideau, și spre care scop apa se potrivea de minune.

Cu tóte aceste orașul încheie budgetul cu modernul deficit, ca și o mare parte din ôșpeții, cari în 4 săptămâni petrecute la Carlsbad au fost dubiți binisor. Tonans.

Pentru cazul în fine, dacă comitetul central din vre-un motiv bine cunoscut nu ar afla de oportunitatea unei conferințe naționale în streinătate sau pe marea deschisă, atunci ni-se dă posibilitatea de a ține conferința națională chiar și acasă la noi, de orece permisiunea prealabilă a autorităților administrative este de lipsă numai la *adunări publice*. Dacă vom deci să eludăm dispozițiunile ordonanței lui Hieronimy, atunci nu avem decât să ținem o *conferință secretă*, la care să fie invitați în scris toți delegații conferinței naționale. Conclusele ar trebui apoi publicate prin toate ziarele noastre; ear' conclusele unei astfel de conferințe ar avea și pentru aceea valoare egală cu conclusele unei conferințe publice, fiindcă nu există nici un conclud al vre-unei conferințe naționale, care ar dispune, că conferințele naționale trebuie să fie publice.

Vedem deci că în butul ordinațiunii lui Hieronimy există și astăzi partidul național, nu numai de jure, ci și de facto, în întreaga sa organizațiune, ca și înainte de ordonanța lui Hieronimy, și comitetul central și astăzi poate funcționa după bunul său plac. Dacă deci comitetul central timp de 7 ani nu a convocat conferința națională, a comis un mare păcat de întrelăsare, tocmai așa după cum păcătuit-a atunci, când nu a remonstat în contra ordonanței neconstituționale a lui Hieronimy.

Mă veți întreba, că neexistând drept de recurs în contra unei ordinațiuni ministeriale, ce putea face comitetul central? Răspunsul meu este, că comitetul central nu a eschivat toate remediile de drept, cari i-au stat la dispozițiune întru combaterea despomenitei ordonanțe. Aceste mijloce sunt: eschivarea dreptului de petiționare la parlamentul ungar, atacarea ordinațiunii ilegale pe cale judecătorească și în fine rugarea adresată regelui apostolic al Ungariei și predată în palatul regal din Buda. Aceste remedii de drept cari nu pot fi clasificate de „svireoliri neputincioase și nedemne de o luptă bărbătească” le putem folosi și astăzi fără să ne temem că „vom comite un act de sinucidere politică” și că vom distruge noi înșine partidul nostru național. Dacă comitetul central pe de o parte nu-și va continua funcționarea, așa după cum o eschivase odinioară, înainte de ordonanța cu pricină, ear' pe de altă parte nu se va folosi de toate remediile de drept întru combaterea ordonanței amintite, atunci se arată singur a fi ca omul care în calea sa dă de un zid provădit cu o ușă, dar' fiindcă ușa aceea nu se află tocmai la acel punct al zidului care corespunde direcțiunii drumului parcurs deja, nu se abate dela direcțiune nici măcar un pas pentru-ca să treacă prin ușă, ci încercă să treacă cu capul prin zid.

O astfel de purtare nu s'ar putea numi consecvență ci — altceva.

Fiind deci, după mine, greșite premisele din cari deduce Domnul de *Mocsonyi* necesitatea pasivității parlamentare, e evident și aceea, că pasivitatea nu e mijlocul potrivit pentru susținerea baselor de drept ale partidului național.

Asămănarea pe care o face Dnul de *Mocsonyi* întră președinte, comitet și partid pe de o parte și un regiment de soldați espus la plôea glonțelor, pe de altă parte, este foarte frumoasă, de cât mi-se pare cam esagerată. Un regiment de soldați care ar sta numai două zile în plôia glonțelor, ar perî cu totul. Ai nostri stau de 7 ani „neclintîți la postul lor, rezoluți a nu l'părăsi sub nici o împrejurare și a nu se mișca din loc”, și cu toate acestea pozițiunea „periclitată încă nu e salvată”. Ba mă tem că la nereușită este de vină tocmai împrejurarea că ai nostri prea „stau locului” și arată prea mare *alibire pentru posturile pe cari le-au ocupat*. (Va urma).

Revista esternă

Țarul și războiul Burilor. „Daily Mail” din Londra publică o afirmativă telegramă din Petersburg dto. 29 August, în care se spune că *țarul și-a schimbat părerea în privința războiului din Africa* și caută a se pune în conțelegere cu Franța pentru a interveni să se facă pace. Acestă intenție țarul o va comunica unchiului său, regelui Edward (țarevna văduvă e soră cu soția regelui), cu ocaziunea întâlnirii de la Fredensborg. Tocmai de aceea, țarul va fi însoțit la Fredensborg de ministrul de externe Lambsdorf și de doi consilieri.

Conflictul franco-turc. Ministrul de externe al Turciei a comunicat secretariului ambasadei franceze din Constantinopol textul telegrammei trimise ambasadei turcesci din Paris, prin care guvernul turcesc promițând rezolvarea mulțămitoare a chestiunilor pendente, propune reînceperea contactului diplomatic.

Războiul Burilor. Din Capstadt se raportează, din isvor privat, că acolo și în celelalte orașe maritime se va publica în curând starea de asediu.

Kitchener raportează din Pretoria dto. 31 August, că pe linia ferată nordică Burii au aruncat în aer un tren; vicecolonelul Vandeleur din regimentul de gardă irlandez, a fost ucis în luptă.

Visita țarului în Germania. „Petersburgskij Vjedomosti” ocupându-se de întâlnirea ce va avea loc întră țarul Rusiei și împăratul Germaniei la Danzig, zice că „visita de la Danzig a țarului, care pentru Germania însemnă confirmarea de nou a permanentelor sentimente de vecinătate prietenească din partea Rusiei, trebuie totodată să aște deplină simpatie și în Franța, unde multe din cele din trecut se dau deja uitării, și trezesc multă speranță crearea apropierei franco-germane intimitate, serioase, și a politicii europene de nivel mai înalt”.

Dela sate.

Lucruri bune din Agnita.

— 9 August v.

Multe lucruri bune și frumoase, — fapte vrednice de imitat și de încrestat la răvașiu, se pot duce la îndeplinire de către fruntașii unui popor întărit cu zel de jertfire și provădit cu armele bune credințe.

Răsună în decursul și numai a unui an chiar în colonele prețuitelor noastre organe de publicitate, de prin toate vâile vestile despre fapte bune; cari ne umplu inimile de bucurie, căci denotă originea nemulului nostru, dovedesc, că suntem nepoți ai falnicilor Romani, că știm ținea la aședămintele părinților noștri, că știm prețui și lucra colinele, pe cari de veacuri suntem aședăți de puternicul Traian.

Nu mai de pe Valea Hărtibaciului prea puține vesti bune s'aud și nouă ne trebuie cu mult mai multe, dacă e vorba să dovedim și noi, ca românii din alte unghiuiri ale fericiții noastre patrii, că suntem rămășițele unui popor de eroi.

Auzit'am, că înainte vreme era Valea Hărtibaciului în primejdie de-a se aprinde. Acum însă pot multe comune din mediul acesta înregistra succese obținute în biserică și școală, pe terenul național și cultural preste tot.

Insă până va naște această vale un... Homer... care să-i cânte păfâniile, eu ca un — absolut de alfabet, — mă mărginesc a scrie ceva despre unele lucruri bune s'auze în decursul acestui an de sirguinciosul popor al comunei Agnita.

Dacă se zice, că: „Un popor numai până atunci viețuiește, până și cunoște trecutul și se însufleșește de viitoriu”, — apoi putem — fără temă de păcat și esagerare — susține: că poporul din Agnita — luând în considerare starea sa materială, a făcut un pas energie înainte, pentru-care l' va binecuvânta posteritatea.

Poporul din Agnita este în partea preponderantă — după cum le place celor din împrejurime a spune — *sărac și mândru*. În schimb însă oameni deștepti și sirguincioși. Popor întărit cu zel de jertfire pentru cauzele bisericesci școlare, căci este convins, că

școala e menită a făuri fericirea sa aici pe pământ, ear' biserica dincolo de mormânt. Nu putem astupa gura lunei, ea se nu ne zică *săraci și mândri*, căci așa e lumea! Dar' tocmai misera noastră stare materială, ce rămâne în urma faptelor noastre izvorite din zelul de jertfire și înaintare, ne face *făloși*, cum ni-ar plăcea nouă, sau mândri, cum ar zice alții. Cât e pentru *păpușele noastre de modă*, opinia publică se nu ne mai judece, căci avem noi judecător pe vrednicul preot al nostru I. Păreu, care cam tot la a 2-a Duminecă, tocă în biserică contra *lucului*. Ba ce se veți! Și dascălul și mai calcă câte odată pe conștiință și la *seratele sale*, mai descântă și El luxul prin *dialoguri*.

Prin strădania preotului nostru și cu ajutorul și voința poporului harnic din Agnita, multe lucruri bune s'au putut și se pot duce la îndeplinire; ear' dacă nouă ne place a trăi mai pe domnie, și femeile noastre imităză pe mult lăudatele *Selistence*: se nu ne ia nimeni în nume de rău, căci azi spiritul timpului e progres pe toate terenurile și așa și în ale îmbrăcămintei.

Ca să dovedim, că am făcut — un pas înainte — și am adus prinos — conform modelului noastre puteri — pe altarul datorințelor noastre naționale, n'avem decât să stăm puțin de vorbă cu opinia publică, carea are să ne judece.

(Va urma).

Ionu Popi Zacharie
dascăl.

„Asociațiunea.”

Convocare.

Conform §-lui 41 al statutelor și în urmarea decisiunii comitetului cercual din 22 l. c. convocăm adunarea cercuală a despărțământului Oravița al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” pe 2/15 Septembrie a. c. d. 11 ore în Sasca-montană, la carea sunt poftiți toți membrii actuali și on. public român din despărțământ.

Programa: 1. Raportul comitetului. 2. Raportul cassarului. 3. Alegerea comisiunilor censurătoare. 4. Alegerea unei comisiuni pentru înscrierea membrilor noi. 5. Stabilirea bugetului pe anul 1902. 6. Alegerea unor delegați la Sibiu pentru adunarea generală din 21—22 Septembrie a Asociațiunii. 7. Restaurația comitetului cercual. 8. Eventuale propuneri.

Oravița, în 24 August 1901.

George Dragoescu
p. secretarul despărțământ.

I. Trăilă
directorul despărț.

Convocare.

Membrii despărțământului VIII Deva al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, precum și toți aceia cari doresc a deveni membri ai „Asociațiunii”, prin această se invită la adunarea generală a despărțământului, ce se va ține în comuna Hondol Duminecă, la 8 Septembrie st. n. a. c. înainte de amăzi la 10 ore în biserică gr. orientală.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea ședinței prin vicepreședinte.
2. Raportul notariului despre activitatea comitetului cercual, dela ultima adunare generală.
3. Raportul cassarului despre starea cassei.
4. Alegerea unei comisiuni pentru înscrierea membrilor noi și încasarea taxelor restante.
5. Alegerea unei comisiuni pentru controlarea raportului prezentat de notariu și a sotoților date de cassariu.
6. Citirea disertațiunilor înșinate cu 24 ore mai înainte la vicepreședintele despărțământului.
7. Desbateri asupra propunerilor înșinate conform regulamentului.
8. Raportul comisiunilor esmise.
9. Alegerea comitetului cercual pe durata de 3 ani.
10. Satorirea locului pentru ținerea adunării generale pe anul viitoriu.
11. Dispozițiuni pentru verificarea protocolului.

Deva, la 29 August, 1901.

Pentru comitetul cercual:

George Romanul
vicepreș.

Dionisiu Ardelean
notariu.

Masa studenților.

Pentru ocuparea locurilor devenite vacante la „Masa studenților” dela institutul „Albina” se publică concurs.

Acei studenți de naționalitate română, cari doresc a fi admiși la această masă, au să-și înainteze la direcțiunea institutului până la 10 Septembrie st. n. a. c. la 12 ore a. m. cererile instruite cu următoarele documente:

1. Atestat de botez.
2. Atestat despre averea părinților.
3. Testimoniul ultim școlar.
4. Atestat de pîmire în una din școlile medii din Sibiu.

Pentru orientarea concurenților și pentru evitarea cheltuielilor zadarnice împreunate cu ajustarea cererilor, cari din capul locului nu pot fi considerate, se observă, că concurenții cu calcul general mai puțin de-ât „bun” nu pot reflecta la acest ajutor și că coeteris paribus sunt preferiți cei din clasele superioare.

Tot până la termenul amintit sunt obligați și tinerii cari în anul trecut au fost primiți la „Masa studenților”, să-și prezenteze testimoniul școlar pentru anul expirat și certificatul de înscriere pe anul curent școlar.

Sibiu, 31 August 1901.

„Albina”

institut de credit și economii.

NOUTĂȚI

Consistoriul metropolitan. Azi s'au început ședințele consistoriului metropolitan, convocat pentru rezolvarea agendelor curente. Dintre membrii externi și-au anunțat absența: Preasfinția Sa episcopul Goldiș și asesorii Ignatie Pap și Iulian Ianculescu. Dintre cei din loc lipsesc vicariul arhiepiscopesc, Preacuvioșia Sa archimandritul Dr. Ilarion Pușcariu. Ceilalți au sosit parte eri, parte azi dimineață.

Preasfinția Sa episcopul Goldiș a sosit a casă, la Arad, Vineri. Fusese la băi în streinătate.

Stipendii din fundațiunea Gozdsu. Eri s'au terminat ședințele reprezentanței fundațiunii Gozdsu, cari se începuseră Mercuri. Întră alte agende rezolvate în ședințele acestea e și votarea stipendiilor pe anul școlar curent, respective până la terminarea studiilor pentru cari s'au votat. Anume: s'au susținut stipendiile a 38 rigorosanți în științele juridice și medicină (15.000 corone), cum și stipendiile vechi pentru 89 stipendiști cari au să-și continue studiile, anume: la 35 juriști, 4 medici, 4 ascultători de filosofie, 5 de la tehnică, 2 de la montanistică și silvicultură, 2 pentru calificarea de profesori la școlile comerciale, 1 la academia comercială, 1 la academia agronomică, 5 la școlile de cadeți ces. și reg. ungare, 8 la gimnasil și școle reale, — în total 34.260 corone.

Stipendii nouă s'au votat la: 16 juriști (din 52 concurenți), 3 medici (din 9 concurenți), 3 tehnici (din 8 concurenți), 3 la filosofie (din 13 concurenți), 1 la silvistică (din 3 concurenți) 1 pentru calificare de profesor la școlile comerciale (din 3 concurenți), 1 la școala agronomică (din 3 concurenți), 3 la școlile de cadeți (din 9 concurenți), — total 13.800 corone. Pentru școlile medii nu s'au mai putut vota, fiind eschauriată deja suma bugetară.

Redacțiunea ziarului nostru s'a mutat în strada Măcelarilor numărul 34.

Nuntă de aur. Domnul și doamna V. Babeș și-au serbat, în mijlocul copiilor și nepoților, nunta de aur, în ziua de luni, 12 August a. c. în Budapesta într-o sală a otelului „Cornul de vînător”, cu o masă splendidă, oferită de copii în deosebi de cei din Bucuresci, la care masă au participat, în frunte cu sərbătorii, ambii preoți români, Murnu Ghiorghiad, cel macedo-român, și Bogoevici, dela capela daco-română precum și 15 membri ai familiei. Cu ocaziunea această au sosit multe depeș și epistole, mai ales din România, prin cari a fost salutată această sərbătoare familială. Maj Sa Regina („Carmen Sylva”) a trimis din Sinaia sərbătorilor un frumos și foarte bine nimerit portret, reprezentând pe regină, cum lucrează cu mașina de scris, cu devisa scrisă de mână proprie: „Munca noastră, paradisul nostru”, — „Arbeit ist unser Paradies. Elisabeth”. D-l Babeș a mai fost felicitat de dl I. Kalinderu printr-o depeșă

în numele Academiei, printr-o alta ca coleg; de d-l Aurelian ministru și coleg dela Academia, de d-l general Brătianu ca amic și coleg, de asemenea de d-l Dr. Kalinderu profesor, senator-representant al Universității din București etc. etc. Aici la noi, s'a distins *sinodul protopresbiterial al Timișoarei* prin adresa tipărită, trimisă din incidentul împlinirii etății de 80 de ani și a nuntii de aur, fiului și deputatului sinodal și congresual perpetuu al acestui district. Dorim și noi viață lungă și fericită serbătorilor.

Profesori la școala de fete. În ședința de alaltăieri comitetul Asociației a ales profesor la școala civilă de fete pe clericul absolut și absolvent de filosofie Victor Păcală, ear' învățător au fost alese d-șorele Măriora Pop și Măriora Mușiu-Urechidă.

Nuntă în Sibiu. Eri la orele 6 după amiază s'a săvârșit în biserica din Sibiu-Cetate cunună a d-lui Dr. Lazar Popovici cu d-șora Adela Marienescu, fiica venerabilului Dr. Atanasie Marienescu, jude de tablă în pensiune și membru ordinar al Academiei române. La actul cununiei a asistat public distins și foarte numeros.

Măestri instructori pentru România. Cu începere dela 1 Septembrie st. v. a. c., se vor înființa prin ministrul cultelor din România circa 40 școli de meserii în diferite orașe și sate. Pe lângă fie care școală se vor înființa ateliere, cari se fie conduse de meseriași bine calificați și experimentați. Anume se cer: 1. împletitori de răchită, papură, paie, trestie și panglică de lemn; 2. frângieri (furnari); 3. lemniari, rotari; 4. ferari (tauri) cari se cunoscă și poteovăria; 5. butnari (dogari); 6. tinichigii (pleuani); 7. Olari-ceramiciști; 8. pălărieri; 9. cojocari; 10. curelari; 11. perieri. Dela măestri se cere să posedă și desenul aplicat la meserie și încât se pte să fie absolvați școala industrială. Măestrii vor fi angajați cu contract pe 5 ani și cu salariu lunar de 100 lei, la unele școli de 150 lei, cu drept și la o parte a câștigului obținut din vânzarea obiectelor lucrate în ateliere, și încât permit împrejurările, măestrii vor căpăta și locuință. Ministrul își rezervă dreptul de a desființa contractul în cei doi ani, dacă nu ar fi mulțumit de destoinicia și purtarea măestrului. Măestrii cari doresc a fi angajați la numitele școli vor avea să se prezente în timpul cel mai scurt la d-l Victor Tordășianu, președintele „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, care va face apoi pașii de lipsă până cel mult la 14 Septembrie st. n. a. c. Se pot angaja și măestrii sași, cari însă se cere să cunoască bine limba română.

Treceri religioase. Conform rapoartelor oficiale, săptămâna trecută multime de rom. catolici din Boemia au trecut la legea protestantă. În Leitmeritz, de es, au trecut 210 inși, în Aussig 107, în Carlsbad 31, apoi mulți din Teplitz, Falkenhayn și Bodenbach.

Din dieceza Caransebeșului. Cu începerea anului școlar viitoriu se va deschide în Caransebeș *internatul pedagogic*, după ce internatul tinerimeii teologice a fost deschis și inaugurat cu convenită solemnitate încă înainte cu doi ani. Ambele internate erau de o supremă necesitate pentru tinerimea teologică-pedagogică din Caransebeș; și ne face multă plăcere a pute anunța, că greutățile împreunate cu ridicarea lor au fost toate învinse, ear' astăzi în Caransebeș două așezăminte nouă românesce vestesc celor-ce nu știu sau nu voeau să știe, că Românii doresc și voesc să meargă înainte pe terenul cultural, ținând pas cu celelalte neamuri din țară. Frumosele edificii ale fraților Caransebeșeni, menite să adăpostescă tinerimea pedagogică-teologică, sunt aranjate conform condițiilor cerute la instituțiuni de asemenea natură, și puse sub conducere bună sigur vor da roade dorite și așteptate.

Tot din Caransebeș avem să registrăm știrea, că reședința episcopescă de acolo este pe deplin restaurată. Zilele acestea s'au terminat lucrările de renovare ce s'au început primăvara aceasta, și azi reședința este un monument demn de numirea ce o poartă. Renovările s'au făcut în mod esențial și acum reședința se înfățișază ca unul dintr-cele mai pompoase edificii ale Caransebeșului.

Urmarea beției. Petrăk Pál din Antal-falva în una din serile trecute mergând a casă beat turtă, în starea de delir și-a sugrumat soția de 19 ani, și fiica de 9 luni. După aceea s'a dus și s'a culcat. Dimineața când desmetecit de beție a văcut ce a făcut, s'a spânzurat. Toți trei au fost aflați apoi morți. Femeia și copilul au fost înmormântate în grăpă comună, ucigașul însă a fost înmormântat departe de mormântul soției și copilului sale.

Din Bicalzul Moldovei. Ni-se scrie, că Bicalzul Moldovei, locul descris în Nr. 90 al foii noastre, a avut în 26 și 27 August n. c. nisece sârbări, precum în acele părți nu s'au mai văcut. Altefele Lor regale Ferdinand și

Maria, însoțiți de dl Ioan Kalinderu și o numărăsoară suită, venind cu plută pe râul Bistrița, au fost întâmpinați la Biczaz în modul cel mai festiv de prefectul județului Neamțu și de compatriotul nostru dl Olimpiu Boiu, șeful domeniului Coronei, și aclamați de multe mii de oameni, ce se adunaseră acolo. Au fost conduși prin trei imponente arcuri triumfale, în sunetul clopotelor și bubuitul treasurilor la reședința bogat decorată a administrației domeniului, unde se servi un banchet. După masă înalții oșpeți au fost surprinși cu cântări eroice din partea tinerimei școlare și cu vesele jocuri, ce se încinșară în curtea boierescă. Entuziasmul poporului ajunse culmea când prințul Ferdinand intră în hora țărănească, ear' grațioasă prințesa în costum național lua copii din brațele țerancelor și-i desmierda cu vorbe dulci și cu bombone. În ziua următoare (Marți) părechea princiară a vizitat primăria și însemnatele stabilimente industriale ale domeniului. La plecare trăsura princiară era escortată de un banderiu de preste 100 călăreți cu steaguri naționale, luând drumul spre orașul Piatra. La despărțire înalții oșpeți mulțumiră în modul cel mai atabil pentru distinsa primire ce li-s'a făcut și promisă a mai veni în acest romantic ținut.

Concurs de protopop. Consistoriul din Caransebeș a scris concurs la postul de protopresbiter al tractului Verșeș.

Petrecere în Hondol. Primitiv invitare la petrecerea cu dans ce se va aranja în comuna Hondol din incidentul adunării gen. a despărțământului VIII. (Deva) al „Asociației” în sala d-lui F. Segesvári din Hondol Duminecă 8 Septembrie st. n. 1901 în favorul despărțământului. Începutul la 8 ore sêra. Intrarea: de persoană 2 cor. de familie 4 cor. Marinimosele suprasolviri ale participanților se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice.

Masacru în Belopolje. Săptămâna trecută, cu ocaziunea instalării noului guvernator turcesc, a beului Nessim, s'a întâmplat într-o poroșia din Belopolje (lângă Novibazar) și într-o soldații turci conflict cu urmări foarte tragice. Nemulțumită cu numirea noului guvernor, poroșia voia să împedecă instalarea; a făcut mari turburări și a atacat cu sburături pe soldații turci; *șapte soldați au fost uciși*, la ce ceilalți au puscă în multime, ucigând treizeci bărbați și o femeie.

Dar pentru biserică. Evlaviosul domn Nicolae Stoica Frenți măstru cojocari și soția sa Marina, domiciliat în Brașov Scheiu, care numai în luna lui Iunie a anului curent a dăruit bisericii greco-orientale din Veneția inferioară mai multe obiecte în preț de 100 corone, în 14 August a acestui an eară a făcut poporului credincios al acestei sfinte biserici o surprindere prin donarea a unui rând de vestimente pe sêma bisericii întocmai pe sêrbarea chramului sfintei noastre bisericii. Atotputernicul Parinte ceresc să le primescă acest dar frumos și se le răsplatescă pentru faptele d-lor nobile și neperitoare; ear' din partea noastră primescă cele mai ferbinte mulțumiri. Veneția-inferioară, în 16 August 1901. În numele poporului român gr.-oriental: Mihail Ganea preot.

Petrecere în Cerghidul-mare. Inteligența română din Cerghidul-mare invită la producțiunea împreună cu cântări, declamări și teatru, ce o va aranja Duminecă în 8 Septembrie st. n. Începutul la 7 ore sêra. Prețul de intrare de persoană 1 cor. 20 fil. de familie a 3 persoane 3 cor. După producțiune — dans. Venitul curat e destinat pentru biblioteca școlară.

Dr. Garnault, medicul din Bordeaux, care se oferise să i-se injecteze baccili de tuberculosă de animale spre a se dovedi că ia-se această tuberculosă de animale la om, Joi a plecat la Berlin, pentru-ca Dr. Koch, care susține că tuberculosă animalelor nu se ia la om, să-i injecteze baccili. Koch nu a hotărât încă asupra ofertului făcut de generosul medic francez, acesta însă într-un interviu avut mai săptămânile trecute cu un raportor al unui ziariu din Paris a declarat, că dacă Koch nu se va încumeta să facă experimentul, îl va face el singur, ear' dacă în statele europene i-s'ar interzice periculoasă experimentare, va merge în America și o va face acolo.

Referitoriu la efectul și câștigul experimentării profesorul Brouardet de la facultatea de medicină din Paris, care în congresul de la Londra combătuse resolul teoria lui Koch, la întrebarea unui raportor al ziariului Temps s'a exprimat, că nu crede că Koch se va încumeta să facă pe voia lui Garnault; întâiu pentru-că și lacă experimentul nu ar avea sfârșit periculos pentru Garnault, totuși nu ar da nici o dovadă pentru corectitatea teoriei lui Koch; a doua: pentru-că dacă sfârșitul ar fi periculos, Koch ar lua pe suflet responsabilitatea stingerii unei vieți de om. Cât pentru valoarea experimentului, Brouardet a zis următoarele: Să presupunem, că cineva și-ar inocula gâtul cu difterită și

nu i-s'ar întâmpla nimica. Dovedesce această, că difterita nu e contagioasă? Nu! Ci numai atâtă, că respectivul nu are înclinațiune spre morbul difteritei, pe când mii și mii de exemple arată, că în adevăr difterita e contagioasă. Apoi, pe lângă cestiunea înclinațiunii mai trebuie luate în considerare încă și alte momente. Profesorul Koch în experimentările de până acum a întrebuințat cultură curată, și — dacă va primi ofertul cu de această cultură de baccili va inocula și pe Garnault. În natură însă trebuie să ținem cont de injecțiuni mixte, și dacă injecția cu cultură curată nici n'ar avea urmări periculoase, acest fapt nu dovedesce că și în casuri de injecțiune mixtă ar fi tot-așa, cu atât mai adins nu, pentru-că microbii ce se desvöltă în grajdii și se așază în lapte, unt și carne, potențază în grad foarte considerabil puterea inficiătoare a baccililor tuberculoși. Resumând toate acestea, Brouardet într-o rezolvare a problemei așteptă cu mult mai bune rezultate de la experimentele ce se vor face cu vacile pe cari lordul Lister le va procura spre acest scop din suma de 2000 font sterlingi, pe cari guvernul englez i-a pus-o la dispoziție.

Știri mărunte. În Basel s'a prăbușit o casă cu cinci etagiuri, în cursul edificării, doi morți și opt răniți au fost scoși până acum din ruine. Despre cincisprezece până'n douăzeci de lucrători nu se știe unde se afla. — În Giula (comitatul Bichis) a răposat Mercuri fostul honved Tóth István, în etate de 103 ani; născut în 1798, a trăit doi ani în secolul 18, o sută ani în secolul 19 și un an în secolul 20. — La Ischl dșora Maria Hrantzky cădând de pe bicicletă și-a contrasgduitură de creeri, pe urma căreia după chinuri de patru zile a murit. — În Jablanica (Caras-Severin) păreții unei grupe din cari scosese ră lut, s'a prăbușit pe soția lui Nicolae Marescu. Nenorocita e murit astrucată de masa pământului. — Sâmbătă au sosit în portul de la Trieste două bastimente de războiu ale Rusiei.

ECONOMIE.

Publicațiune.

Distribuirea de premii pentru cai de prăsilă, ce va avea loc în Sibiu la 11 Septembrie st. n. 1901.

Cu ajutorul de 400 C. dat de Exelenția Sa D-l ministru r. u. de agricultură prin înalta ordinațiune din 18. Martie a. c., Nr. 23296, pentru premii, cum și cu suma de 230 C. votată spre scopul acesta de comisiunea pentru prăsilă de cai din fondul pentru prăsilă de cai, comisiunea pentru prăsilul cailor a comitatului Sibiu în conțelegere cu vicecomitele comitatului va aranja *Miercuri în 11 Septembrie a. c. la 8 ore a. m. în Sibiu* în piața vitelor o premiare pentru prăsilă de cai, distribuind premii în bani și diplome de laudă.

1. Premii în bani sunt destinate numai:

- pentru iepe în etate dela 4—9 ani prezentate dimpreună cu mânzi deplin lăptați, bine nutrite, sănătoase, puternice și având recerînțele pentru o iapă bună de prăsilă;
- pentru mânze în etate de 3 ani, cari promit o deosebită facultate pentru prăsilă;
- pentru alți mânzi și mânze mai tineri, dar' în totă privința eselenți, cari nu sunt amintiți sub p. a) și b).

2. Iepele precum și mânzii ce vor concura la premii, sunt a se prezenta pe ziua numită, în timpul dela 6— $\frac{1}{2}$ 8 ore, pe locul numit și a se posta în rând după comune.

Prezentarea și postarea trebuie să se termine până la $\frac{1}{2}$ 8 ore a. m. Taxă pentru loc nu se solvesce.

Transportarea vitelor la locul destinat și de acolo acasă se întâmplă pe speșele și risicul proprietarului.

3. Despre fie-care mănz ori iapă trebuie să se arete țidula de vite, cum și atestatul comunal, prin care se dovedesce, că respectiva persoană e de 6 luni în proprietatea mănzu-lui înfăoșat, precum și țidula de mănzit.

4. Comisiunea pentru împărțirea premiilor își va începe activitatea la 8 ore și o va termina la 10 ore cu distribuirea premiilor.

5. Premiile în bani și diplomele de laudă, se vor da numai esponentilor cari locuesc pe teritoriul comitatului Sibiu și dovedesc, că mănzul ori iapa înfăoșată la premiare le-au crescut ei înșiși, ori le au în posesiune de cel puțin 6 luni.

6. Premii în bani vor obține numai agricultori, persoane mai avute ori de rang mai înalt vor căpăta numai diplomă de laudă.

În cas, când un agricultor demn de premiat ar renunța la premiul de bani, atunci va obține diplomă de laudă.

7. premii în bani sunt:

I. Pentru iepe cu mănz bine lăptat: a) un premiu de 70 corone, b) un premiu de 60 corone, c) un premiu de 50 corone, d) un premiu de 40 corone, e) un premiu de 30 corone, f) două premii de câte 20 corone.

II. Pentru mânze de 3 ani: a) un premiu de 50 corone, b) un premiu de 40 corone, c) un premiu de 30 corone, d) trei premii de câte 20 corone.

III. Pentru mânzi nejugăniți și mânze de calitate eminentă sub 3 ani: a) un premiu de 40 corone, b) un premiu pentru un mănz de 2 ani de 30 corone, c) un premiu pentru o mănză de 2 ani de 30 corone, d) un premiu pentru un mănz de un an de 20 corone, e) un premiu pentru o mănză de 1 an de 20 corone, f) un premiu de 20 corone.

8. Diplome de laudă se distribuiesc cultivatorilor aparținători la ori-care clasă în proporțiune cu calitatea calului și după buna chibșuința a comisiunei premietore, anume: diploma de clasa I de aur, diploma de clasa II de argint, diploma de clasa III de bronz.

9. Sunt dară rugați toți acei cultivatori de cai, cari doresc a concura la premiare, să-și prezenteze în ziua și locul numit caili, înzestrați cu recerînțele mai sus înșirate.

Sibiu, în 22 Maiu 1901.

Comis. pentru prăsilul cailor, a comit. Sibiu:

Thalman,
presidentul comisiunei.

FELIURIMI

Din timpul resmiriței. „Debreceeni Hirap” a publicat săptămâna trecută o ordinațiune a lui Haynau, primită de la un cetitoriu al numitului ziariu. Ordinațiunea e de următorul cuprins: *Publicațiune.* Cu privire la pacea țerii și la susținerea ordinii în această țară turburată de abuserile conspiratorilor, am aflat de lipsă publicarea și imediata punere în vigoare a următoarelor dispozițiuni: 1. Se demandă fie-cărui locutoriu, ca tot felul de arme ce le-ar avea, anume pușcă, pistole, săbii, bastoane cu stilet, cöse de tăiat, etc., cum și tot felul de cartușe, să le predeie neamănat. Această predate se va face la comanda staționară, (Stations-Commando), de aici și anume: până mâne la amiază, până la care timp cei cari predau vor rămâne nepedepsiți. Magistratul de aici e îndatorat să compună imediat o comisiune de bărbați inteligenți și cu autoritate, care după terminul amintit mai sus, ajutată de persoane militare va face perchișișie domiciliară, va lua în primire armele pe cari le va afla, și le va da la locul indicat mai sus, ear' pe cei aflați că au tăinuit armele îi va aresta. Acestia apoi pe basa dovedirii faptului și a recunoșterii propriie vor fi imediat judecați de tribunalul statarial și vor fi împușcați. Pentru perchișișia caselor nelocuite magistratul va esmite imediat o comisiune de oameni de încredere, care va preda numitei autorități militare armele aflate. 2. Din considerare la susținerea ordinii pe strade și piațe, se interzice ori-ce aglomerare de public, care ar trece peste 10 persoane. Patrulele militare sunt îndrumate, ca dacă la prima somare cetele nu se vor resfira, să puse în ele. 3. Adunări de ale reuniunilor politice sunt aspru interzise și cei cari calcă această oprelisce vor fi judecați de tribunalul statarial. 4. Tot asemenea și cei cari vor ține deschise după 9 ore sêra birturile de vin ori bere, ear' celelalte localuri publice după 10 ore. 5. Cei cari fără prealabilă concesie de la comanda militară vor afișa publicațiuni ori apeluri, vor pune în vânzare pe strade desemnuri ori broșuri de conținut politic, și cei cari au comandat aceste vânzări, ori cei cari pun în vedere publică portretele sau insigniile persoanelor aparținătoare revoluționarilor, și în fine 6. cei cari vor purta uniforma gardei naționale aderentă revoluționarilor, ori insigniile republicei magiare, adevăc pantalică tricoloră, pene roșii și alte asemenea insignii pe pălărie sau ori-unde, ca unii cari prin această afită la revoluție vor fi imediat aduși în fața tribunalului militar și vor fi împușcați. — Dat în cuartierul general strategic din Kecskenet la 20 Iulie 1849. Haynau m. p. general campestru și comandantul suprem al armatei.

Posta Redacțiunei.

Arad. Primit. În numărul viitoriu.

Petroșeni. E pusă la rând pentru a fi publicată la ocaziune potrivită.

D-lui Mănasie Iar. N'ai să te „indignezi” de adevărurile ce ți s'au spus, ci de ideile ce le propagi, pentru cari sperăm că vei avea să răspunzi și pe altă cale.

[190] 1—3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei gr.-or. române de clasa I din orașul *Bistrița* se ăserie prin acesta, cu încuviințarea Preașezătorului Consistoriu arhiepiscopescan ddto 4 Decembre 1900, Nr. 10.956 Pres., de nou „Concurs” cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Venitele împreunate cu acest post de paroch sunt cele fasonate la cõla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a obține acest post se se prezenteze înaintea alegătorilor în vre-o Duminecă ori sãrbãtoare spre a cânta respective a celebra și cuvânta; ear' suplicele concursuale, instruite conform legilor în vîgore, în termenul deschis, au a și-le așterne la oficiul protopresbiterial gr.-or. al Bistriței în Borgo-Bistrița, p. u. Borgo-Prund.

Din ședința comitetului parochial ținută în Bistrița la 11 August 1901.

Dr. Vas. Pahone

Dr. Val. Moldovan

președinte.

notariu.

Văduț.

Simeon Monda
protopresbiter.

[189] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de învățător dela școala confesională gr. or., împreunat cu postul de cantor din parochia *Alba-Iulia-Maeri* cu filia *Mureș-Port* se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt:

1. Salariu anual de 600 cor., solvit din cassa bisericeii în rate anticipate.

2. Cuartir în edificiul școlii.

3. Lemne pentru foc.

4. Venitele stolare statorite de comitetul parochial, aprobate de sinodul parochial, cari dau suma de 200 cor.

Concurenții, cari pot dovedi, că cunosc musica instrumentală, ca se pãtã instrui un cor, — vor fi preferiți.

Cei-ce doresc a reflecta la acest post, au a și așterne cererile lor concursuale, instruite conform normelor în vîgore, subscrisului oficiu protopresbiterial în termenul indicat și a se prezenta în vre-o Duminecă sãu sãrbãtoare pentru a și arãta desteritatea în cântări și tipic.

Alba-Iulia, 13 August, 1901.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetul parochial.

Florian Rusan
adm. prot.

Nr. 415/1901.

[187] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățatoresci din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. *Blășeni, Criș și Grosuri*, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de încălțit.

2. *Bulzești de sus și de jos*, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de încălțit.

3. *Crisior*, cu salariu anual de 600 cor., cuartir, 100 cor. relut de lemne, din cari are sã se încălțescã și sala de învățãment. Celui ce va fi destoinic a dirigia corul bisericesc i-se pune în vedere și o remunerațiune corãspunãtoare.

4. *Grohot*, cu salariu anual de 600 cor. cuartir și lemne de încălțit.

5. *Șesuri*, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de încălțit.

6. *Zdrapți-Mihăleni*, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de încălțit.

Dela reflectanți se cere, ca se se prezenteze într-o Duminecă ori sãrbã-

tõre în bisericã spre a și arãta desteritatea în cântări și tipic, fiind-cã devenind ei instituiți sunt datori a cânta Dumineca și sãrbãtoarea atãt în stranã cât și cu copii la liturgie.

Concurenții au a și așterne rugãrile instruite conform normelor în vîgore, în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Brad, la 9 August 1901.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Zarandului.

Vasiliu Damian
protopresbiter.

Nr. 48/1901.

[188] 2—3

Publicare de licitațiune.

Pe basa preliminarului de spese, aprobat de Preașez. Consistoriu arhiepiscopescan, la 12/25 Maiu a. c., Nr. 4349 Epitr., repararea bisericeii gr.-or. din *Mercurea* se dã în întreprindere prin licitațiune publicã minuendã la 26 August (8 Septembrie) a. c., la 11 ore p. m. în localul școlii.

Prețul strigării este cor. 2665-58.

Ofertele în scris, cu 10% vadiu se primesc înainte de începerea licitațiunii la președintele comitetului parochial.

Cei ce vor licita verbal asemenea au a depune vadiu 10% dela prețul strigării.

Planul și preliminarul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea la biroul comitetului parochial.

Mercurea, în 14/27 Aug. 1901.

Comitetul parochial gr. or.

Ioan Blaga
președinte.

Nic. Simulescu
notariu.

Nr. 316—1901.

[179] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățatoresci în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Turzii se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. *Hãrãstãș*, un post de învățator cu salariu de 380 cor. din repartitiune, 60 cor., din didactru și venitul cantoral statorit în 160 cor., locuință și grãdina școlară.

2. *Muerãu*, un învățatoriu cu salariu 400 cor. din repartitiune și venitul cantoral statorit în 160 cor., locuință și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a și înainta cererile lor concursuale instruite conform normelor din vîgore subscrisului oficiu protopresbiterial în termenul de sus. Tot odatã sunt pofțiți a se prezenta în vre-o Duminecă sãu sãrbãtoare în comunele respective spre a și arãta desteritatea în cântări și tipic.

Cojocna, 7 August, 1901.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. al Turzii în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Teodor Ciortea
protopresbiter

Nr. 279—1901.

[174] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățatoresci vacante din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Bistrița se ăscrie prin acãsta concurs cu termenul de 15 zile dela prima publicare.

1. *Blãșfalãu de jos*, cu salariu de 600 cor. dela popor, apoi cuartir și grãdinã de legume.

2. *Blãșfalãu de sus*, cu salariu de 600 cor. dela popor, cuartir și grãdinã de legume.

3. *Borgo-Bistrița* un post de învățator, cu salariu de 600 cor., cuartir, (legume) grãdinã și trei orgii lemne de foc.

4. *Cușma*, cu salariu anual de 600 cor. dela popor, cuartir, grãdinã și lemne de foc.

5. *Galați*, cu salariu de 600 cor. dela popor, cuartir și grãdinã.

Doritorii de a ocupa posturile de mai sus au a și înainta suplicele instruite conform legii în termenul deschis la subsemnatului oficiu protopresbiterial; earã spre a și arãta desteritatea în cântări și a face cunoscință cu poporul au a se prezenta în o Duminecă înainte de alegere la bisericã.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Bistrița.

Borgo-Bistrița, în 4 August, 1901.

În conțelegere cu comitetele parochiali.

Simeon Monda
protopresbiter.

Nr. 473.

[178] 3—3

Prolungire de concurs.

Pe basa hotãrîrei comitetului parochial din *Pianul de jos* dela 5 August a. c. se prolongesce concursul pentru întregirea celor trei posturi învățatoresci dela școala de acolo, cu termen pãnã la 25 August st. v. a. c.

Emolumentele împreunate cu posturile acestea sunt:

1. Pentru posturile I și II salariu din cassa bisericeii cãte 600 cor., ear' pentru al III-lea salariu din cassa bisericeii 200 cor. și întregire dela stat 400 cor.

2. Grãdinã și cãte 20 cor. relut de cuartir.

Concurenții au se se prezenteze în vre-o Duminecă sãu sãrbãtoare poporului în bisericã, spre a și arãta desteritatea în cântări și tipic, pentru-cã cei-ce vor fi aleși sãu instituiți sunt datori a cânta atãt în stranã cât și cu copiii la liturgie; și în termenul prefapt se și așternã cererile instruite conform normelor în vîgore subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Sebeș, 7 August 1901.

Oficiul protopresbiterial al Sebeșului.

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 490/901

[191] 1—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de învățator la școala nãstrã din comuna *Gãrbova*, protopresbiteratul Mercurei, se publicã prin acãsta concurs nou, cu termen de 15 zile dela prima aparițiune.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt în bani gata 600 cor., plãtite din cassa bisericeii în rate lunare decursive, cuartir natural fõrte corespunãtor în edificiul școlii nou zidite precum și 4 stãngini lemne de foc, din cari este a se încălțdi și sala școlii.

Reflectanții la acest post au a se prezenta în vre-o Duminecă sãu sãrbãtoare la bisericã de acolo, spre a și arãta desteritatea în cântări.

Învãtorul ales e dator a cânta Dumineca și în sãrbãtorii atãt la stranã cât și cu elevii la liturgie; a ținã prelegeri în școala de repetiție și a cultiva cu elevii grãdina școlară. Cererile concursuale sunt a se așterne, instruite conform normelor în vîgore, în termenul deschis oficiului protopresbiterial al Mercurei în Seliște.

Seliște la 20 August 1901.

Oficiul protopresbiterial al tractului Mercurea:

Droc
protp.

La Librãria Tipografiei arhiepiscopescane din Sibiu se aflã spre vëndare
Portretul
(Phototyp - Lichtdruck) Excelenției
Sale Inaltpreasãntului Domn
Archiep. și Metropolit
Joan Metianu
cu prețul de 2 corõne plus porto
postal recomandat 55 fileri. *****

Nr. 426/1901

[168] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în comuna *Cunța*, parochia de clasa a III-a, devenit vacant prin rãposarea parochului Ioan Petrașcu, se ăscrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate la cõla B. pentru întregirea dotațiunei preoțesci dela stat.

Reflectanții la acest post au a și așterne cererile lor concursuale, instruite conform normelor în vîgore subsemnatului Oficiu protopresbiterial în termenul deschis, și cu prealabila încunoscințare a protopresbiterului a se prezenta în vre-o Duminecă sãu sãrbãtoare înainte alegătorilor spre a cânta respective a celebra și cuvânta în bisericã.

Oficiul protopresbiterial al tractului Mercurea în conțelegere cu comitetul parochial din Cunța.

Seliște, 27 Iuliu 1901.

I. Droc
protopresbiter.

Nr. 2500/901

[172] 3—3

Arlejtési hirdetés

A nagyszabesi m. kir. állami elmeegőgygy intézet önkészletési élelmészéhez szükséges élelmi cikkek közül: I. a marha- és borjúhús, II. sertéshús, zsír és hentesáruk, III. liszt és dara szükségletnek az 1902 évre, esetleg 1902—1904 évre, tehát egy, esetleg három évre való biztosítása céljából 1901 évi szeptember hó 12-én délelőtt 11 órakor az elmeegőgygyintézet gondnoki irodájában, a hol a szállítási részletes feltételek is megtudhatók zárt írásbeli tárgyalás fog tartatni.

Az egy évi szükséglet körülbelül a következő:

I. csoport:	
1. marhahús	28,000 kgr.
2. borjúhús	9,000 „
II. csoport:	
1. sertéshús	4,500 „
2. zsír	3,500 „
3. fehér- és füstölt szalonna	1,000 „

III. csoport:	
1. liszt (0, I, III és V. szám)	17,000 „
2. dara	2,000 „

Felhívataknak mindazok, kik ezen szállítást sokat elvállalni óhajtják, hogy minden csoportra külön-külön teendő egy koronás bélyeggel és

az I. csoportra 1000 kor. bánatpénzzel a II. „ 400 „ „

a III. „ 400 „ „

készpénzben, vagy elfogadhatónak minősített értékpapirokban-névértékük szerint számítva-ellátott magyar nyelven írott és sajátkezűlel, aláírott, jól lepecsételt ajánlatokat, a melyekben a szállítandó és az intézet gondnoki irodájában részletesen megtudható, szükséglet szerinti cikkek árai egy, illetőleg három évi szállításra külön-külön ajánlkozva betűkkel- és számokkal kiírandók, illetve a lisztféleknel alapul véve a „Hermannstädter Zeitung”-ban mindenkor közölt helyi piaci árakat — a százalék engedmény számokkal és betűkkel ugyancsak egy, vagy három évre külön-külön ajánlva kiírandó, a fent kitett időben és helyen nyujtsák be.

Megjegyeztetik, hogy az ajánlat senki által viszza nem vonható és a nem magyar nyelven írott vagy nem az árlejtési feltételek szerint szerkesztett ajánlatok azonnal visszautasítottatnak.

Megjegyeztetik ezeken kívül, hogy az ezen hirdetésben kitett szükséglet-mennyiségek csak megközelítőleg határozottak meg és hogy a szerződött szállító tartozik a kitet, mennyiségeknél többet vagy kevesebbet is az elfogadott ajánlatában kitett árakon szállítani.

Végül megjegyeztetik, hogy az intézet fenntartja magának azon jogot, hogy az egy évre avagy három évre szóló ajánlatokat fogja elfogadni. valamint, hogy a szállítást azon vállalkozóknak engedje át, a kiket bármely okból megbízhatóbbaknak tart.

Nagy-Szeben, 1901 aug. 15 én.

A m. kir. állami elmeegőgygyintézet igazgatósága.